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Úvod

Získané chlopenní vady srdce představují významnou kapitolu kardiologie a

kardiochirurgie. V České republice je onemocnění srdce a cév stále z nejčastějších

příčin smrti.

Kardiologie a kardiochirurgie pomáhá pacientŧm dosáhnout vyššího věku, ale

dále do této problematiky musíme zahrnout kvalitu ţivota těchto nemocných. Nejen

u nás, ale celosvětově je stárnutí populace stále větší problém. Přibývá nemocných se

srdečními onemocněními, v dŧsledku čeho se zvyšují i nároky na financování.

Nejlepší zpŧsob, jak se vyhnout léčbě, je prevence. A to zejména: předcházení

nemocem, pohybová aktivita, správná strava, ale také osvěta a vyspělé technologie

pro indikaci vznikajících potíţí. V případě léčby jsou dŧleţité moderní léky

účinkující na správném místě, kvalifikovaní a empatičtí zdravotníci a technologie

pomáhající pacientŧm zkvalitnit jejich ţivot.

Cílem a smyslem diplomové práce je nastínění problematiky a ucelení komplexní

ošetřovatelské péče o pacienty po kardiochirurgickém výkonu pomocí

ošetřovatelského procesu. Práce je určena nelékařským zdravotnickým pracovníkŧm,

poskytne ucelené informace o specifických ošetřovatelských postupech u

nemocných, kteří podstupují kardiochirurgický výkon. Po skončení operace srdce

vyţadují pacienti intenzivní pooperační péči na jednotce intenzivní péče. I po

nekomplikovaném výkonu na mimotělním oběhu jsou často u pacientŧ doznívající

příznaky globální myokardiální ischémie po dočasném přerušení koronární perfúze.
1

Pooperační prŧběh výrazně ovlivňují i přidruţená onemocnění u pacientŧ.

1
BALKOVÁ, I. Intenzivní péče o pacienta po operaci srdce na ARO, Sestra ročník XV, 2005, s. 42.
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I Teoretická část

1 ANATOMIE SRDCE A CHLOPNÍ

1.1 Anatomie srdce

Srdce je dutý fibromuskulární orgán, konického nebo pyramidového tvaru, který

je uloţen ve středním mediastinu za hrudní kostí. Srdce je zanořeno do vazivového

vaku, osrdečníku (perikardu). Baze srdeční je tvořena vstupy velkých ţil a výstupy

hlavních tepen. Atrioventrikulární spojení je uloţeno téměř sagitálně, hrot tvořený za

normálních okolností levou komorou směřuje ventrálně a doleva.
2

Dutiny srdeční dělíme na pravé a levé atrium, které jsou oddělené interatriálním

septem a dále na pravou a levou komoru, oddělené septem mezikomorovým.

Pravou síň mŧţeme dělit na dva oddíly – přední a zadní. Do zadního oddílu ústí

v. cava superior a v. cava inferior. Na předním obvodu ústí najdeme valva v. cavae

inferioris, která je úzká, srpkovitá a upíná se k mezikomorovému septu. Mezi

oválnou prohlubní (fossa ovalis, uzavřené foramen ovále) a septálním cípem trojcípé

chlopně je ústí koronárního sinu, který sbírá většinu krve z koronárního řečiště.

Pravá komora začíná pravým atrioventrikulárním ústím a končí semilunární

chlopní při začátku pulmonální tepny. Na příčném prŧřezu srdcem má pravá komora

v diastole poloměsíčitý tvar, v systole tvar srpkovitý. Mohutný svalový oblouk,

probíhající mezi pravým atrioventrikulárním ústím a začátkem truncus pulmonalis

k interventrikulárnímu septu, dělí pravou komoru na část vtokovou a výtokovou.
3

Začátek vtokové části tvoří ostium atrioventriculare dextrum, v němţ je uloţena

trojcípá chlopeň. Výtoková část pravé komory zasahuje zdola od zaoblené svalové

hrany (crista supraventricularis), doleva vzhŧru aţ po ostium trunci pulmonalis.

Odtud vystupuje společný kmen plicní tepny. Svalovina zejména spodní části dutiny

pravé komory je tvořena trámci svaloviny. Jeden z těchto trámcŧ přechází z

mezikomorové přepáţky na přední stěnu pravé komory a obsahuje část převodního

systému.

2
VESELKA, J., a kol. Získané chlopenní vady srdce, 2000, s. 16.

3
PETROVICKÝ, P., a kol. Anatomie, 1995, s. 16
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Levá síň má nepravidelný tvar, od pravé síně je oddělena interatriálním septem.

Dutina levého atria je objemově o něco menší, neţ pravá strana a jeho stěna je

silnější. V zadní části horní stěny ústí z kaţdé plíce dvě plicní ţíly, souměrně jedna za

druhou. Dutina levé stěny síně je jednostěnná a krev, která vtéká do levé síně z

plicních ţil, směřuje přes mitrální chlopeň do levé komory.

Levá komora má stěnu silnější neţ pravá komora a má protáhle oválný tvar -

elipsoidu. Do dutiny prominuje přední a zadní papilární sval, které jsou spojeny

šlašinkami s příslušnými cípy dvojcípé (mitrální) chlopně. Přední, neboli septální cíp

je dominantní, leţí mezi mitrálním a aortálním ústním. Oba cípy jsou uchyceny k

okrajŧm mitrálního prstence a jsou menší a silnější neţ cípy trojcípé chlopně.

Výtokový trakt levé komory vede vzhŧru, dozadu a mírně vpravo k aortálnímu ústí.

Aortální ústí leţí vpravo a pod ústím plicnice. Obsahuje poloměsíčitou chlopeň, která

se skládá ze tří cípŧ.

1.2 Anatomie chlopní

Jsou to vazivové ploténky, které jsou připojeny k srdečnímu skeletu. Zajišťují

jednosměrný prŧtok krve v srdci, pŧsobí jako ventily. Atrioventrikulární chlopně

(mitrální a trikuspidální) se skládají z chlopenních cípŧ, chlopenního anulu, šlašinek

a papilárních svalŧ. Chlopně aortální a plicnicovou (ventrikuloarteriální) tvoří

chlopenní lístky, anulus a kořen z těchto velkých cév.

Obě komory mají část vtokovou, která obsahuje atrioventrikulární chlopeň

(dvojcípou vlevo a trojcípou vpravo) a její závěsný aparát. Hrotová, trabekulární část

je tvořena papilárními svaly a na ně navazujícími pruhy svaloviny. Stěna obou komor

je v této části překvapivě tenká. Na trabekulární část navazuje výtoková část, která

končí ventrikuloarteriální chlopní (poloměsíčité).
4

Volné okraje cípŧ atrioventrikulárních chlopní jsou zakotveny pomocí šlašinek

(chordae tendineae) do myokardu komor, a to nejen pomocí papilárních svalŧ, ale i

přímo do stěn komor. Šlašinky a papilární svaly se souhrnně označují jako závěsný

aparát. Jejich funkcí je udrţení těsnosti chlopně během systoly, kdy se mění

prostorové a tlakové vztahy uvnitř srdečních dutin.
5
Celý povrch chlopní je kryt

endotelem. Okraje chlopně s úpony hlavních chord tvoří méně prŧsvitnou zónu

koaptace, která je ohraničena zřetelnou linií uzávěru chlopně („kissing line“), zbytek

4
VESELKA, J, a kol. Získané chlopenní vady srdce, 2000, s. 16.

5
ROKYTA, R., a kol. Fyziologie, 2000, s. 106.
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cípŧ je hladký a transparentní. Při uzávěru atrioventrikulární chlopně k sobě okraje

cípŧ široce přiléhají a dochází ke kontaktu cípŧ na větší ploše.

Poloměsíčité chlopně jsou tvořeny duplikaturou endotelu mezi oběma listy s

nalézající se vazivovou vrstvou.
6
Ventrikuloarteriální (poloměsíčité) chlopně jsou

zdánlivě jednodušší stavby. Upínají se do srdečního skeletu stejně jako chlopně

atrioventrikulární. Kontrakce předsíní probíhá shora dolŧ, kontrakce komor opačně.

Proud krve se tedy při kaţdé systole v komorách otočí téměř o 180° proti směru v

diastole. Poloměsíčité chlopně tvoří tři symetrická, poloměsíčitá vela, která mají

méně výrazný vazivový prstenec. Jemný lístek poloměsíčité chlopně se upíná od

jedné komisury ke druhé do vazivového prstence srdečního skeletu. Lístek chlopně

má na arteriální straně fibrózní výstelku, která má zvláštní zvlněnou strukturu

kolagenu (collagen crimp), umoţňující roztaţení cípu v diastole.

Funkce vlastní poloměsíčité chlopně je neoddělitelná od funkce sinŧ a celého

kořene velké tepny, který svou pruţností umoţňuje snadné aktivní otevření chlopně


[…]


Tabulka č. 6 – Příklady jednotlivých poloţek

Kč Body

Standardní oddělení za

ošetřovací den a kategorii

1350

50605

Celkem body: 51955,00

Cena body:43 122,65Kč

Cena celkem:

205 256,08 Kč

Operace

- chlopeň

- kardio stehy celkem

- biologické lepidlo

- oxygenátor

- oxygenátorová membrána

- oxygenátorová sada celkem

- sety na autotransfúzy celkem

- atd…

77 880,40

9 029,6

25 000,00

4 381,00

17 993,72

17 902,72

5 235,10

+ paušál 120Kč

Celkem162 133,43Kč

Standardní oddělení: 1120,50 Kč.

Operace: 204 135,58 Kč.
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Tabulka č. 7 – Příklady jednotlivých poloţek

Kč Body

Pooperační oddělení za

ošetřovací den a kategorii

166 333,00

43 893,00

Celkem body:210 226,00

Cena body:174 487,58Kč

Cena celkem:

274 778,27 Kč

Anestezie

- arteriální katétr

- centrální ţilní katétr

- erymasy celkem

- trombocyty

- čerstvě mraţená plasma

- infúze celkem

- atd…

382,00

2 178,00

13 002,45

76 861,10

5 244,60

1 493,28

Celkem100 290,69 Kč

Anestezie: 60 585,26 Kč.

Pooperační oddělení: 214 193,01 Kč.

Celková částka: 480 034,35 Kč
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ZÁVĚR

Závěrečná diplomová práce je zaměřena na problematiku specifické

ošetřovatelské péče u pacienta po aortální náhradě, fyzioterapii a edukaci. Pacienty

po kardiochirurgických operacích, je dŧleţité informovat o moţnosti a druhu

komplikací například tromboembolie, krvácení, obstrukce chlopenní náhrady,

infekční endokarditis, moţnost vzniku infekce. Edukovat, jaká reţimová opatření by

měli pacienti dodrţovat a mohli tak předcházet komplikacím. U většiny pacientŧ se

podaří návrat do běţného ţivota. Mohou vykonávat věku přiměřenou fyzickou i

psychickou činnost. Naopak, je velmi dobře, jsou-li po operaci fyzicky aktivní.

Všichni pacienti po operaci srdce musí být sledováni u kardiologa, který ve

spolupráci s praktickým lékařem řeší problémy pacienta. U pacientŧ po operaci srdce

je indikována lázeňská léčba, kterou je dle stavu moţné absolvovat jak bezprostředně

po propuštění z nemocnice po operaci, tak s odstupem, ale do jednoho roku od

operace. Podmínky jsou dány zákonem o veřejném zdravotním pojištění, který

stanovuje, ţe lázeňskou péči, včetně určení stupně naléhavosti, poskytovanou jako

nezbytnou součástí léčebného procesu, doporučuje ošetřující lékař, potvrzuje revizní

lékař a hradí příslušná zdravotní pojišťovna. Návrh na lázeňskou péči podává na

předtištěném formuláři zdravotní pojišťovny registrující praktický lékař nebo

ošetřující lékař při hospitalizaci. 56

Věřím, ţe se podařil záměr a nastínění problematiky a úskalí péče o nemocné po

aortální náhradě. Získané informace, by mohli být vodítkem pro další zdravotníky,

kteří vyuţijí práci jako ucelený koncept.

56

ŠPINAR, J, VÍTOVEC, J. Jak obře ţít s nemocným srdcem, 2007, s. 215.
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Seznam zkratek

ABR acidobazická rovnováha

ACD arteria coronaria dextra

ACS arteria coronaria sinistra

ADL test základních všedních činností

ALT alanin aminotransferáza

AP angina pectoris

APTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas

AS aortální stenóza

AST aspartát aminotrensferáza

AVA plocha aortálního ústí

AVAI plocha aortálního ústí indexovaná na plochu těla

AVR náhrada aortální chlopně

BE base excess

BILEVEL doplňkový, smíšený reţim umělé plicní ventilace

(umoţňuje spustit tlakově řízené dechy a spontánní dechy)

BMI body mass index

Ca
++

kalcium

CABG coronary artery bypass graft, aortokoronární bypass

CaCl2 kalium chlorid

CCS klasifikace podle Kanadské kardiovaskulární společnosti

Cl
-
chloridy

CRP C-reaktivní protein

CVP centrální ţilní tlak

EF ejekční frakce

EKG elektrokardiograf

FEV usilovně vydechnutý objem vzduchu

FiO2 frakce kyslíku

FR fyziologický roztok

FVC usilovná vitální kapacita

G glukóza

Hb hemoglobin

HCO3 hydrogenuhličitan
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Htc hematokrit

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti

i. v. intravenózně¨

IE infekční endokarditis

ICHS ischemická choroba srdeční

IS indikační skupina

K
+
kalium

KCl chlorid draselný

LDL nízkodenzitní lipoprotein

LIMA arteria mammaria interna

MgSO4 magnesium sulfuricum

Na
+
natrium

NTG nitroglycerin

NYHA klasifikace dle New York Heart Association

ORL otorinolaringologie

pC02 parciální tlak oxidu uhličitého

PEEP pozitivní tlak na konci výdechu (positive end expiratory pressure)

pH záporný dekadický algoritmus aktivity vodíkových iontŧ

pO2 parciální tlak kyslíku v krvi

PS tlaková podpora (pressure support)

PTC prokalcitonin

R ringer

RIA ramus interventrikularis anterior

RTG rentgen

SIMV synchronizovaná intermitentní zástupová ventilace

(synchronized intermittent mandatory ventilation)

sO2 kyslíková saturace

SpO2 pulzní oxymetrie

SPONT ventilační reţim (spontaneous support)

tbl. Tableta

TK krevní tlak

TT tělesná teplota

v. véna