**Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:**

Po formální stránce je práce rozdělena do kapitol, které jsou uspokojivé a přehledné. Odpovídají úrovni magisterského studia.

**Kvalita příloh:**

Přílohy jsou výborné, bohaté a vhodné k danému tématu.

**Celkové hodnocení práce:**

Cíl diplomová práce byl úspěšně splněn. Zvolené téma bylo uceleně a kvalitně zpracované. Velmi pozitivně hodnotím zpracované ošetřovatelské diagnózy a edukaci nemocných po kardiochirurgických výkonů, kteří jsou propuštěni do domácí péče a k rekonvalescenci. Práce je tak zdrojem ucelených informací pro zdravotníky, kteří pečují o nemocné v kardiochirurgii.

**Otázky k obhajobě:**

Nemám žádné otázky k obhajobě diplomové práce.

**Návrh klasifikace:**

Navrhuji tento stupeň kvalifikace: výborně.

V Praze 17. 08. 2009

Podpis vedoucího práce:

**Posudek vedoucího práce**

**Název:** Ošetrovatelská péče u pacienta po náhradě aortální chlopně

**Autor práce:** Bc. Marcela Brožková

**Vedoucí práce:** Mgr. Eva Kavková

**Oponent:** As. MUDr. Miroslav Kocík, PhD.

**Volba tématu:**

Zvolené téma bylo náročné na zpracování veškerých údajů.

**Cíl práce:**

Cíl byl stanoven na velmi vysoké odborné úrovni a celkově byl splněn.

**Teoretická část:**

Teoretická část je logicky uspořádaná do více kapitol, které tak dávají ucelené informace k problematice u nemocných, kteří podstupují kardiochirurgický výkon.

**Empirická část:**

• **Užité metody výzkumného šetření**

Užité metody jsou adekvátní k dané diplomové práci.

• **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Komplexní péče o nemocného po náhradě aortální chlopně (podrobně zpracované).

• **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Výsledkem diplomové práce jsou ucelené, komplexní informace, které se tak mohou stát velkým přínosem pro nelékařské pracovníky, kteří pracují v intenzivní péči.

**Literatura a práce s literaturou:**

Adekvátní výběr literatury, dobrá práce s literaturou včetně citací. Výběr literatury je zajímavý k dané problematice.